[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

     02 октября 2023 года                                                                             № 172

п.г.т. Махнёво

Об утверждении плана мероприятий на 2023-2024 год, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся Махнёвском муниципальном образовании
В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 17.09.2021 № 02-01-82/62 «О планировании деятельности муниципальных органов управления образованием, образовательных организаций по формированию функциональной грамотности обучающихся», руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
1. Утвердить план мероприятий на 2023-2024 год, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в Махнёвском муниципальном образовании на 2023-2024 год.
2. Ответственным специалистам обеспечить реализацию мероприятий плана.
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1) скорректировать план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательном учреждении в 2023-2024 учебном году.
2) обеспечить внедрение в учебный процесс педагогами банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования», размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования Г.А. Кокшарову.
Глава Махнёвского

муниципального образования                                                             А.С. Корелин

                 УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Администрации Махнёвского
муниципального образования
от 02.10.2023 г. № 172
План
мероприятий на 2023-2024 год, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в Махнёвском муниципальном образовании
	№ п.п.
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные

	ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	1.
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности (далее - ФГ) обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, на основе результатов регионального мониторинга ФГ обучающихся
	февраль 2023г.
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	2.
	Создание методических групп по видам ФГ, осуществление координационной деятельности по формированию ФГ
	февраль 2023г., в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	3.
	Консультирование руководителей, заместителей, методистов по вопросам
разработки
организационно-распорядительных
документов и внедрения в образовательный процесс банка заданий для оценки ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	4.
	Организация методических совещаний с директорами и заместителями директоров по УВР
муниципальных
общеобразовательных учреждений по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся
	1 раз в полугодие
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	5.
	Организация методических совещаний с руководителями городских методических объединений по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся
	1 раз в полугодие
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	6.
	Контроль заполнения и ведение базы данных учителей, участвующих в формировании ФГ обучающихся 8-9 классов 2023-
	в течение года
	главный специалист по технологическому

	2024 учебного года по 6 направлениям (читательская грамотность, математическая
грамотность, финансовая грамотность,

естественнонаучная грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции)

	обеспечению
руководители ОУ

	7.
	Проведение информационно-просветительских мероприятий с родителями, СМИ, общественностью по вопросам ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	8.
	Повышение уровня профессиональных компетенций педагогов муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросам формирования и оценки ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО,
главный специалист по кадровой работе и
аттестации педагогических и руководящих работников

	9.
	Контроль, организация и проведение мониторинга исполнения плана по формированию и оценке ФГ обучающихся, использования педагогами ОУ электронного банка заданий для оценки ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО процедур

	РАБОТА С ПЕДАГОГАМИ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

	1.
	Повышение квалификации педагогов муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся по направлениям через курсы повышения квалификации, работу профессиональных сообществ по проработке стратегии и тактики формирования ФГ обучающихся, в том числе таких компонентов, как методический, контентный, информационно-коммуникационный

	1.1
	Организация
участия
работников
муниципальных
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	общеобразовательных
учреждений
в
адресных
(персонифицированных) практико-ориентированных курсах повышения квалификации по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся

	главный специалист по кадровой работе и аттестации педагогических и руководящих работников, руководители ОУ

	1.2
	Организация
наставничества
с
целью
повышения
профессионального уровня педагогов по вопросам формирования ФГ обучающихся
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО,
главный специалист по кадровой работе и аттестации педагогических и руководящих работников, руководители ОУ

	1.3
	Организация и проведение для учителей тренингов по решению заданий платформы «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности»
	в течение года
	руководители ОУ

	1.4
	Обеспечение системы поддержки педагогических работников по включению в календарно-тематическое планирование, поурочные планы заданий по формированию ФГ обучающихся
	в течение года
	руководители ОУ, заместители по УВР

	1.5
	Организация и проведение открытых уроков по вопросам формирования и оценки ФГ
	в течение года
	руководители ОУ

	1.6
	Проведение единых методических дней по формированию различных видов ФГ для педагогических работников муниципальных образовательных учреждений по двум номинациям: «Урок финансовой грамотности в рамках учебного предмета» и «Занятие по развитию финансовой грамотности вне урока».
	в течение года
	руководители ОУ

	2.
	Организация и участие в мероприятиях по совершенствованию и организации методической поддержки педагогов и образовательных учреждений по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.1
	Проведение работы по выявлению, обобщению успешных практик педагогов и муниципальных общеобразовательных учреждений по формированию и оценке ФГ обучающихся
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	2.2
	Участие в работе стажировочных площадок на базе общеобразовательных учреждений, имеющих положительный опыт по формированию и оценке ФГ обучающихся, в том числе в региональном проекте «Образовательный тур»
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	2.3
	Организация работы объединений, профессиональных сообществ по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	3.
	Организация и участие в мероприятиях по обсуждению и распространению эффективных практик, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

	3.1
	Организация и проведение конференций, семинаров, вебинаров, методических дней по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	3.2
	Организация и проведение совещаний, круглых столов с руководителями образовательных учреждений, педагогами по вопросам формирования и оценки ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	3.3
	Организация
и проведение мероприятий по анализу,
интерпретации, принятию решений по результатам всероссийского и регионального мониторинга оценки ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	3.4
	Организация и проведение массовых мероприятий (школа ФГ, конкурс методических материалов и др.) по вопросам формирования ФГ обучающихся
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	4.
	Организация и участие в мероприятиях по разработке научно-методического обеспечения, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

	4.1
	Мотивирование руководителей ОУ на участие педагогов в разработке
методических
пособий,
рекомендаций,
диагностических материалов и электронных ресурсов по вопросам формирования и оценки ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	4.2
	Мотивирование руководителей ОУ на участие педагогов в подготовке публикаций, печатных изданий по формированию и оценке ФГ обучающихся
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	РАБОТА С ОБУЧАЮЩИМИСЯ
ИМИСЯ

	1.
	Организация и участие в мероприятиях по работе с обучающимися по формированию функциональной грамотности (в урочной деятельности)

	1.1
	Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке ФГ
	в течение года
	Руководители ОУ,
заместители по УВР

	1.2
	Контроль участия муниципальных общеобразовательных учреждений в региональных мониторинговых исследованиях по оценке ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	2.
	Организация и участие в мероприятиях по работе с обучающимися по формированию функциональной грамотности (во внеурочной деятельности)

	2.1
	Внедрение педагогами банка заданий по оценке ФГ во внеурочной деятельности
	в течение года
	руководители ОУ, заместители по ВР

	2.2
	Информирование, мотивирование и контроль участия муниципальных общеобразовательных учреждений в различных олимпиадах по ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	2.4
	Контроль
участия
обучающихся
муниципальных
общеобразовательных учреждений
в образовательных
мероприятиях федерального, регионального уровней по формированию и оценке ФГ
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО

	3.
	Организация и участие в мероприятиях по работе с обучающимися по формированию функциональной грамотности (в системе дополнительного образования)

	3.1
	Формирование ФГ обучающихся в работе центров «Точка роста»
	в течение года
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского МО, руководители ОУ